tertentu, seperti terbukanya kemungkinan diperolehnya kemakmuran di satu

pihak dan terjadinya pertikaian politik interen umat Islam yang menyebabkan

perang saudara antara Ali ibn Abi Thalib dengan Mu‟awiyah, yang bermula

dari al-fitnah al-kubra I yang menimpa khalifah ketiga, Ustman ibn Affan (35

H/655 M). Dengan adanya fenomena sosial politik seperti itu ada sebagian

masyarakat dan ulamanya tidak ingin terlibat dalam kemewahan dunia dan

mempunyai sikap tidak mau tahu terhadap pergolakan yang ada, mereka

mengasingkan diri agar tidak terlibat dalam pertikaian tersebut.

mewah mulai meracuni masyarakat, terutama terjadi di kalangan istana.

Mu‟awiyah bin Abi Sufyan sebagai khalifah tampak semakin jauh dari tradisi

kehidupan Nabi SAW serta sahabat utama dan semakin dekat dengan tradisi

kehidupan raja–raja Romawi. Kemudian anaknya, Yazid (memerintah 61

H/680 M – 64 H/683M), dikenal sebagai seorang pemabuk. Dalam sejarah,

Yazid dikenal sebagai seorang pemabuk. Dalam situasi demikian kaum

muslimin yang saleh merasa berkewajiban menyerukan kepada masyarakat

untuk hidup zuhud, sederhana, saleh, dan tidak tenggelam dalam buaian hawa

nafsu.